林芝市卫生健康委关于2025年法治政府

建设情况的报告

2025年，我委坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大、二十届三中、四中全会精神，围绕自治区党委、政府和林芝市委、市政府中心工作，深入开展法制宣传教育，弘扬法治精神，依法履职尽责，加强行业监管，不断规范行政执法，现将我委2025年工作报告如下：

一、工作开展情况

（一）党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人情况。结合林芝卫生健康工作实际，制定年度工作计划，定期召开会议研究部署卫生健康系统法治工作。委党政主要负责人将法治建设情况纳入年终述职报告内容，开展专题述法报告。党组会研究审议《林芝市卫生健康委重大行政执法决定法制审核制度》《林芝市卫生健康委行政执法公示制度》、《林芝市卫生健康委行政执法全过程记录制度》《林芝市卫生健康委行政执法音像记录管理制度》等6项工作制度。

（二）围绕中心工作，开展普法宣传。围绕卫生健康中心工作，以多种宣传形式为载体，大力开展普法和依法治理宣传教育活动，在全市形成宣传卫生相关法律法规的浓厚氛围和声势。
1.精心组织卫生相关法律法规宣传活动，不断提高全民法治意识。我委的法制宣传工作坚持集中宣传与长效宣传相结合、平时宣传与执法工作相结合，使法治宣传进进社区、进企业、等形式多样，成效显著。联合市民政、人社、医保、工会深入开展“职业病防治宣传周”主题宣传活动，累计开展宣传5场次，发放宣传资料1100余份，受教育群众200余人。全年开展各类集中宣传活动9次，发放宣传资料5000余份，发放宣传品900余份，接受群众咨询500余人次。
2.加强工作人员的法治宣传教育。加强习近平法治思想的学习，并组织交流发言，党内法律法规学习，理论学习中心组先后学习了《中国共产党宣传工作条例》、《中央八项规定》《中央八项规定实施细则》《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民法典》、《西藏自治区民族团结进步模范区创建条例》等国家和党内法律法规。

3.开展集中宣传宪法活动。宪法宣传周期间，开展集中宣传活动3场次，在人员密集区域通过设立专门的卫生健康法治宣传咨询点，通过悬挂横幅、摆放展板、发放宣传资料、现场答疑解惑等多种方式，向群众解读宪法对健康权益的保障作用，重点解答医疗纠纷处理、老年人就医保障、公共卫生服务等热点问题，累计发放宣传资料310余份，宣传品130余份，解答群众咨询60余人次，有效搭建了卫健系统与群众的法治沟通桥梁，既提升了全系统法治素养，也让群众感受到宪法对健康权益的坚实保障。
（三）依法履职尽责，加强行业治理。加强对医疗卫生机构的监督检查，打击非法行医、医疗机构违反医疗质量安全等行为，共共检查各级各类医疗机构44间、人员42人，发现问题15个，发出《卫生监督意见书》3份，完成整改15个，对医疗机构违法违规行为作出行政处罚2起。

（四）加强人员管理，规范涉企检查。行政执法人员参加执法培训和行政执法资格考试，考试合格后方可取得行政执法证件并开展执法工作，未取得执法证人员不得独立从事行政执法工作。2025年共组织22人参加行政执法人员资格考试，合格22人。
在林芝市卫生健康委员会网站（网址：www.wjw.linzhi.gov.cn）对《林芝市卫生健康委员会行政执法事项目录》、《林芝市卫生健康委随机抽查事项清单》、《林芝市卫生健康委员会行政执法服务指南》等事项进行了公示。

规范行政检查，开展联合检查、“双随机、一公开”监管，避免重复检查。指导和检查并重，对检查发现的问题指导被监督对象整改，一方面确保问题整改到位，一方面防止以罚代管。
二、存在的问题和不足

一是依法行政的制度还需要进一步健全，首违不罚事项清单还未正式制定等。二是由于各种条件和人员所限，在宣传方式、宣传工具和宣传途径等方面还是停留在较为传统的方式上，未能更好地将普法工作贯彻落实。三是执法队伍不够健全，执法水平不高，办案能力不足，影响了执法工作开展。

三、下一步工作计划

（一）进一步健全各项工作制度。尽快制定《林芝市卫生健康领域首违不罚事项清单》等，健全各项工作制度。

（二）进一步加强法治宣传。一是加强干部职工对法律法规的学习，二是通过以案释法等形式，进一步加强各项法律法规的宣传。

（三）进一步加强执法队伍建设。进一步加强卫生执法人员培训，不断提高执法水平和办案能力。

（四）加强卫生健康行业治理。加强对医疗卫生机构的监督，不断规范医疗卫生机构及医务人员执业行为，打击医疗卫生机构违法违规行为，打击非法行医，维护正常医疗秩序。

特此报告。